2. Dubitant tamen Doctores; an ob culpam venialem censura inferri possit? Et breuiter respondeo, neque excommunicationem maiorem, nec suspensionem, aut interdictionem prout communiter feruntur ob culpam venialem iniungi posse; quia sunt poenae grauissimae, ac proinde culpae leui improporcionatae, vt tradunt ex omnium sententia Coninch. disp. 13. dub. 8. concl. 2. Suar. disp. 4. s. 7. 4. Sathel. lib. 5. moral. cap. 4. num. 5. Paul Layman. lib. 1. sum. tract. 5. cap. 5. Vazquez. 2. disp. 18. cap. 5. Galpar Hurtado tract. de censuris disp. 10. num. 43. & de excommunicatione maiori. Et idem ferme est de aliis censuris; colligitur aperte ex Trident. sess. 25. cap. 3. de reformat. Et ex cap. Nem. Episcoporum. Cap. nullus sacerdos. 11. quae. 3. & tradit vltra superius relatos Nauarr. cap. 27. num. 9. Couarruu. cap. alma mater. 1. p. §. 9. Aulia 2. p. de censur. cap. 5. disp. 1. dub. 2. Et licet in aliquibus textibus videatur ob causam leuem excommunicatio ferri, vt in cap. si quis. 23. dist. & aliis non est reputanda illa causa leuis absolute, nam vt recte explicat Coninch. disp. 13. dub. 8. concl. 2. causa quae per se spectata leuis est saepe ex circumstantiis grauis redditur. Ex quo fit manifeste quoties ex ignorantia, vel inaduerentia, vel alia de causa excusatur qui à grauitate culpa, cui excommunicatio, suspensio, vel interdictionem annexa sunt, excusari ab illis, incurrendis, vt bene aduertit Layman. d. cap. 4. num. 1.

Notanter dixi excommunicationem, suspensionem, & interdictionem prout frequenter feruntur non posse ob veniale peccatum.

peccatum iniungi; quia excommunicationem minorem latam à iure conueniunt ferre omnes doctores; vt *disput. sequenti* vidimus, ob peccatum veniale incurritur: esto videatur maximis bonis priuare scilicet Sacramento receptione; ac facillimo negotio tolli potest, cum quilibet sacerdos facultatem habeat ab ea absoluenti. Et idem est de hac excommunicatione minori, si ab homine generaliter iniungeretur, nec referuaretur, At dari potest aliqui suspensio, aliquodque interdictum personale purum à iudice generaliter latum nec referuatum minoribus commodis spiritualibus priuans, quam excommunicatio minor, & aequè facile absoluentum. Ergo potest ob culpam venialem iniungi, sicuti late explicat Gasp. Hurtado *de censur. di. fficuli. 10. num. 44. & 199.*

3. Sed an hoc peccatum mortale sufficiat, esse interius consummatum, vt censura ligari possit? discordant doctores. Nam Glossa *Clement. 1. de heretico. & alij* quos accurate recensent Sanchez *lib. 2. in de iur. cap. 8. num. 2.* Farinacius *de heresi. quest. 1. & 2.* S. Barbosa *2. p. de iur. Episc. allegat. 40. à numer. 6.* affirmant, quia Ecclesia habet iurisdictionem in actus merè internos, cum eius potestas sit spiritualis. Ergo potest actus merè internos punire. Antecedens variis exemplis declaratur. Primò dispensat, ut tuncque votum purè mentale. Secundo absoluit à peccatis interius consummatis, eaque referuat. Tertio obligat ad actum fidei supernaturalem, quando res fidei proponit, aut de fide quis examinatur. Quarto: index obligatus defendere clericum à percussione si id noluit incidit in excommunicationem, canonis *qui fundente*. At hac nolito internum quid est. Quintò in *Clement. multorum de heretico. §. verum*, excommunicantur inquisitores qui odio, vel amore ducti aliquid contra sui muneris obligationem omittunt, vel faciunt. Ad idem referuntur excommunicationes late sub hac conditione, si quis praesumpserit, si quis ausu temerario, si quis dixerit, vel crederit, &c. quae sunt conditiones, de quibus Ecclesia constare non potest, cum interius consummatur.

4. Sed contraria sententia, scilicet ad incurrendam censuram non sufficere actum purè internum verior multò est, vt probauit *Tract. 4. de fide. d. sp. 3. n. 3. in princ.* Et vltra Doctores ibi relos eos docent Nauarr. *cap. 23. numer. 38. & cap. 27. numer. 66.* Couarrua. *reg. peccatum. 2. p. num. 7.* Suar. plures referens *disp. 4. de censur. s. 1.* Stephan. Dauila *1. p. dubi. 10.* Conine. *disp. 13. dubi. 8. conclus. 4. numer. 71.* Gaspar Hurtado *tract. de censur. di. fficuli. 11. numer. 49.* Valq. *1. 2. disput. 160.* Paulus Layman. *lib. 1. sum. tract. 5. 1. p. cap. 5. numer. 1.* colligiturque aperte ex *cap. cogitatio de poenitent. disp. 1. l. 1.* cogitatio non meretur poenam lege civili cum suis terminis contenta est, vbi Glossa inquit, non meretur poenam ab homine, secus à Deo. Et *cap. de sum. n. a.* dicitur dationem procedentem ex animo simoniaci, si hic non prodatur exterius ab Ecclesia non puniri. Ratio videtur manifestam Ecclesia esse sensibilibus, & visibilibus, non igitur potestatem habere potest in id quod inuisibile. & insensibile est, quae est peccatum interius consummatum. Et confirmo peccata interna, quae exterius non produnt, Ecclesia non potest iudicare, vt pote quae sibi ignota sunt, ergo neque de illis potest legem ferre. Nam vt inquit D. Thom. *1. 2. quest. 91. art. 4.* de his potest homo legem ferre, de quibus potest iudicare, & licet aliqua peccata, quae in actum externum produnt ita sint occulta, vt Ecclesia non possit de ipsis sententiam specialem ferre; id tamen est per accidens: ex se enim manifesta sunt, iudicioque Ecclesie subiecta sicuti quidem sensibus hominum subiciuntur, ideoque Ecclesia ea per generalem sententiam puniunt, tamen nominatim, & specialiter ea punire nequeat.

5. Fundamentum verò oppositae sententiae non viget. Admitto namque potestatem Ecclesiae esse spiritualem, sed quia in hominibus inest qui corporales sunt, non extenditur ad res purè spirituales sed quatenus per corporales manifestantur. Secundo respondeo potestatem Ecclesiae esse spiritualement non physicè, sed moraliter, hoc est esse spiritualement, quatenus res pertinentes ad spiritum, & animarum salutem spectat. Ex quo non inferitur respicere debere ea, quae sunt physice spiritualia, vt sunt actus interni. Ad primam probationem antecedentis dico parentem irritare posse vota filiorum, & superiorum vota illorum, qui pleno iure sibi subduntur, quia si subditi superiori, & filij parenti subiciuntur, integrè, & perfectè, atque adeò quoad propriam voluntatem, & vim se obligandi, & ratione huius dominij vota irritari possunt. Verum hoc dominium non est sufficiens, vt pater filiis, & superior subditis praecipere actum purè internum possint, quin minus illud punire; quia ad obligationem praecipit, & poenae requisitum est, vt aliquo modo actus sit illis cognoscibilis. Adde dispensationem, & irrationem non veritatis proprie circa actus internos, ipsi enim transferunt, sed circa obligationem moralem inde resultantem, & moraliter perseverantem, quam obligationem nunquam Ecclesia soluit quousque sibi manifestetur. Ad secundum absoluit Ecclesia à peccatis purè mentalibus, dummodo sibi sunt manifesta. Quando verò ea peccata referuat, non est quia iurisdictionem in ea exercet, sed potius iurisdictionem circa ipsa negat, sicuti poterat negare iurisdictionem in omnia peccata. Ad tertium, non

obligat Ecclesia ad actum fidei merè internum, sed haec obligatio ex lege diuina, & naturali prouenit proposita veritate credenda. Ad quantum non defendere clericum omnia est externa, & sensibus cognoscibilis. Ad quantum sententia exterior iniusta illorum inquisitorum, qui in ea profertur odio, vel amore ducti fuerunt, puniunt. Et licet illa praua intentione cognosci ab Ecclesia non possit, hoc non obest quin possit actum externum ei coniunctum punire; quia ea coniunctio solum est conditio ad actum externum puniendum, puniunt autem in eam conditionem non ferunt. Quod non est censuram ad actus interiores extendere, sed censuram in actus externos latam limitare, & coarctare. Poterat enim Ecclesia externum illum actum iniustitiae, quomodoconque fieret, punire. Quod verò illum non puniat, nisi quando coniunctus est cum praua intentione benignitas est, & limitatio suae potestatis, & rigoris. Ad vltimum respondeo illam particulam *vel*, si quis dixerit, vel crederit positam frequenter in decretis intelligendam esse copulatiuam: hoc est si quis dixerit, atque crederit. Si autem intelligatur disiunctiue praestat hunc sensum, Si quis dixerit verbis, vel crederit factis, vel rebus, aliisque signis in facie Ecclesiae manifestis, & audientibus sit.

6. Porro non solum debet esse peccatum mortale exterium, sed necessarium est vt sit peccatum specialiter ab Ecclesia prohibitum, aliàs delinquens non esset Ecclesiae contumax, & inobediens. Censurae autem institutae sunt ad medendum contumaciam, & inobedientiam Ecclesiae, vt fatentur omnes. Ergo. Atque ita docent ex communi sententia Sotus *in 4. d. 22. quest. 1. art. 2. conclus. 4.* Nauarr. *cap. 27. numer. 9.* Suar. *disp. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 5. numer. 2.* Stephan. Dauila *2. part. cap. 5. disp. 1. dub. 10.* Valq. *de excommunicat. dubi. 11.* Gaspar Hurtado *de censur. di. fficuli. 12. numer. 54.* Et colligitur aperte ex *cap. ex parte 4. de verborum significat. Et cap. 1. de sententia excommunicat. in 6.*

7. Quinimo existimo non solum debere esse peccatum mortale ab Ecclesia prohibitum sub comminatione censurae incurrendae, vt docuerunt Suar. Amia, & Gid. Paul. Layman. *loc. cit. & communiter Doctores.* Nam censura infligi non potest sine monitione, vt superius dictum est; aliàs non esset poena medicinalis, vt decidit *cap. 1. de sententia excommunicat. in 6.* Ergo infligi non potest, quin superior moneat de censuram incurritur, ergo quin praecipuum imponat sub comminatione censurae.

8. Hinc colligitur censuram ferri non posse pro peccato praeterito in eius punitionem, sed necessario ferendam esse pro peccato futuro praecauendo, vel in praeteriti satisfactionem, vt docuit Nauarr. *cap. 17. numer. 9.* Vgolus. *de censur. tab. 1. cap. 5. §. 5.* Couarrua. *in cap. alma 1. p. §. 9. numer. 4. & §. 10. num. 1. & sequ. Suar. disp. 4. s. 1. §. 5.* Coninch. *disp. 13. dub. 9. numer. 71.* Paul. Layman. *lib. 1. tract. 1. par. 1. cap. 5. numer. 3.* Et constat *dicto cap. 1. de sententia excommunicat. in 6.* Nam cum censuram ex sua institutione habeat ex se medicinam praesentiuum, & coarctationem peccati, vt colligitur ex *10. lib. 5. & 6. decretalium. tit. de sententia excommunicat.* nequit pro peccato praeterito iniungi. Nam illud, quatenus praeteritum est, mederi non potest, sed punire.

9. Contrarium huius corollarij docuit Caietan. *2. 2. quest. 69. art. 2.* Almain. *de potestat. Ecclesiae, cap. 10.* Cordoba *lib. 2. 99. quest. 27. §. sed ad exaltationem.* Mouentur ex variis rebus, in quibus videtur censura ferri pro peccato praeterito. Primò ex *cap. quidam, §. quest. 1.* vbi Gregor. excommunicat libelli cuiusdam auctorem, nisi se proderet, & malitiam fateretur, quae libelli veritatem probaret, ad quod nulla ratione videbatur obligatus, ne se periculo vitae exponeret. Secundo ex *cap. inter quarelas, 23. quest. 4.* vbi reprehendit idem Gregor. Episcopum quod quod in sua causa excommunicationis sententiam tulisset pro vindicanda iniuria sibi facta, quam sententiam non esse fuisse nullam. Tertio ex *cap. duo sunt 96. dist. 1.* vbi referunt Innocentium excommunicasse Arcadium, & Ambrosium Theodosium ob factum absolutè praeteritum. Quarto ex *cap. Guilielmus 23. q. 4.* vbi Siluerius Papa anathematizauit eos, qui eum comprehenderunt, miserantque in exilium. Quinto ex *cap. illa quest. 1.* vbi Nicolaus Papa duos Episcopos abique villa praesentem ne excommunicat: quod Lothario in suis sceleribus fuerat.

Sed haec parum videntur, vt à communi sententia recedant. Quare ad primam respondeo, Gregorium ibi non excommunicasse libelli auctorem, nisi se proderet, sed vnum sanctissimum & charitatis sub excommunicatione interdixisse, donec se mutaret, quia ad videbatur obligatus, etiam cum periculo vitae, cum grauisima infamia interrogata aliter delecti non posset. Ad secundum, Episcopos ille non tulit sententiam excommunicationis pro iniuria sibi facta praesens, sed vt sibi fieret coarctationem satisfactio: reprehenditur tamen & merito à Pontifice, eo quod in propria causa per modum sententiae, & vindictae sententiam excommunicationis tulisset; est enim id alienum à Pastore Ecclesiae, cui solum in defensionem propriam praestatur gladio excommunicationis. vt. Ad tertium Innocentius excommu-

excommunicavit Arcadium, & Ambrosius Theodosium nisi resipiscerent, & tanti facinoris satisfactionem exhibuerint, ideoque post satisfactionem, statim fuerunt absoluti. Ad quartum Silueitius, non tam excommunicauit qui cum comprehendit, miserantque in exilium, quam declarat esse excommunicatos. Vel dic excommunicasse, qui in exilio cum detinebant, vt constat ex ipso capite. Ad vltimum illi Episcopi non excommunicantur in illo textu, sed deponuntur ab officio sacerdotali; quod ob culpam prateritam fieri potest, cum deponitio censura non fit.

10. Deinde peccatum illud exterium, ob quod censura contrahenda est, debet esse completum in suo genere secundum proprietatem verborum, qua in precepto, seu lege infligente censuram, continentur; quia leges penales stricte, & proprie sumende sunt. Vti ex communi docet Nauarr. lib. 5. conf. p. 1. de sententia excommunicat. conf. 37. num. 2. Suar. disp. 4. p. 1. c. 3. num. 7. Auila 1. part. de censur. dub. 11. & 2. part. cap. 5. disp. 3. num. 7. Sanch. lib. 3. de matrim. disp. 2. num. 5. sub finem. Coninch. disp. 12. dub. 8. conel. 7. Colligiturque aperte ex cap. perperam in sectione, de Elect. in 6. vbi dicitur eligentes indignum non incurrere iuris penas, nisi adeo in eo peritissent, quod ex eorum votis communis electio subsequatur.

11. Hinc oritur questio; an censura imposita contra facientes, seu committentes aliquid delictum, comprehendat mandantes (seu consulentes) committi? Aliquitus nempe Silueitio verbo excommunicatio 9. num. 79. & Roletta e. dem. 1. casu 43. num. 26. placet comprehendendi, quia mandans, seu consulens delictum absolute dici potest delictum committere, vt docent multi relati a Paciano tract. crimin. lib. 9. cap. 32. num. 1. num. esto illud physicè non committat; committit tamen moraliter, & secundum communem estimationem. Et forte ob hanc causam in cap. mulieres de sententia excommunicat. deciditur mandantes clericum percute, eadem excommunicatione ligari, qua ligantur percutores in cap. si quis fundente 17. q. 1. 4. & redditur ibi ratio. Cum sit committat verè cuius auctoritate, & mandato delictum committi probatur. Et cap. nuper eodem tit. in vers. in prim. quidam ar. inquit textus cum facientem, & consulentem per pena contringat. Et regis damnum de Regul. iuris in 6. vbi is damnus dicit, qui iubet damnum dari, & leg. nihil interest, ff. de leg. Cornelian de Sicariis. Nihil interest, ait textus, an quis occidat in causam mortis praebeat. Et e. ita quo unquam de iudicis excommunicantur deferentes prohibita ad Sarracenos. Et e. significatione adom. ii. declarantur esse excommunicati incurrere, siue propria persona, siue per nuncios deferant. Denique in cap. nuper. Et cap. si concuina de sententia excommunicat. excommunicantur participantes in crimine criminolo cum excommunicato. At mandans, & consulens fieri delictum, cui est annexa excommunicatio participat in crimine, ob quod incurrit excommunicationem illud admittens; Ergo.

12. Nihilominus longè probabilis est, censuram latam aduersus committentem aliquid delictum non afficere mandantem, seu consulentem, nisi aliunde in lege, seu precepto exprimitur. Sic docuit Silueit. sibi contrarius loquens de excommunicatione, verbo excommunicatio vlt. q. 1. 4. d. 3. Caiet. eadem quæst. post. Armilla num. 2. Tabiena s. casu 49. num. 26. Nauarr. cap. 27. num. 51. Medina lib. 1. sum. cap. 11. §. 2. in prim. Henric. ib. 13. de excommunicat. cap. 17. num. 2. & cap. 21. num. 1. Bartholom. de Ledeima de excommunicat. dub. 6. & generaliter de omnibus censuris id docent Sanch. lib. 3. de matrim. disp. 19. num. 2. Arg. disp. 14. n. 188. Auila 2. part. cap. 5. disp. 1. dub. 1. Galpar Hurtado tract. de censuris. ff. de iust. 14. nu. 5. & illi Moueoz; quia leges imponentes censuram, vt pote odiosæ, & penales stricte sumende sunt: at mandans, & consulens delictum proprie, & in rigore dici nequit illud delictum facere, vt docet Buz. l. 1. §. si qui pro emptore. a. num. 56. ff. de Usurpationib. & molis leg. sed si vnus §. seruus num. 2. ff. de iniuriis. Iason leg. si quis id. num. 16. ff. de iuris dict. om. iudic. Iulius Clarus lib. 5. q. 1. §. in quæst. 89. & alii plures quos refert, & sequitur Pacian. d. tract. crim. lib. 9. cap. 32. num. 2. Et coniungitur ex eo quod mandatum, & consilium præcedunt factum, & ad ipsum perpetrandum diriguntur, illi que sunt causæ morales. Non igitur sub facto comprehendit debenturque ita vt diuersa, & distincta ponantur in e. si quis iudicium 50. d. 1. ideoque ius cum censuram proferre intendit non solum aduersus facientes, sed consulentes, seu mandantes id explicat, vt patet in cap. felix de Parris in 6. & Clem. si quis sua in 1. & eodem tit. & ex pluribus excommunicationibus Bullæ coenæ.

13. Temperat autem Sanch. d. disp. 48. num. 4. circa finem. Et Arg. d. disp. 14. dub. 15. num. 48. ne supradicta doctrina locum habeat, cum lex redderet ferme iniuris, & frustratoria, nisi mandantes comprehendere, quæ fuit doctrina Glossæ finalis cap. de iuris in 6. Felini e. transt. num. vlt. vers. sentio nota de constitutionib. Et aliorum, quos refert, & sequitur Couarruu. 3. var. cap. 3. n. 9. colligiturque ex ap. si vnus ne inuicta excommunicat. ar. in 6. vbi declaratur interdictum generale ciuitatis extendi ad suburbia, ne tenentia illa interdicti frustraretur; nam (vt inquit textus) licet prædicta suburbia videantur aliis iur.

forum ambitu terminari, hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdicti, expedit interpretationem fieri latiore. Et notandum est verbum interpretationem, quod indicat non nouam legem constitui, sed interpretationem fieri constituta.

14. Neque obstant opposita fundamenta: Fateor namque mandantem, & consulentem absolute dici delictum committere, sed non proprio, & rigoroso sensu; enim non moralem actionem, sed physicam requirit. Vti colligitur tum ex supradictis, tum ex cap. vi fama in fine de sententia excommunicat. ibi: cum hoc non ipsi, sed illi quorum auctoritate id faciunt facere videantur. Nam verbum videantur non proprietatem, sed fictionem importat iuxta Gloss. leg. Nemo §. ff. de restitutionib. in integrum, verbo pollicetur. Et ibi Bart. num. vnico Tum ex cap. 2. de clericis pugn. in duello, vbi pugil verè homicida dicitur, non autem mandans. Ad textum in c. mulieres respondeo mandantem verè committere in legem prohibentem perculsionem, non tamen verè percute, ideoque sub lege stante censuram percussentibus non comprehendendi. Vt verò comprehendere necesse est fuit noua illa lex, & decretum d. cap. Mulieres. Ad textum in cap. Nuper, dic intelligendum esse non de eadem pena secundum proprietatem, sed secundum similitudinem, cum consentientes in legem verè delinquant. Eodem modo respondeo ad regis damnum. Et ad leg. nihil interest, fieri quidem delictum à mandante, vel consulente interpretatiue, & moraliter, & secundum communem estimationem, sed non physicè, & proprie, vt latius dixit Pacian. tract. crimin. lib. 9. cap. 32. num. 2. Ad textum in cap. a quorundam, & cap. significauit, respondeo excommunicationem latam aduersus deferentes arma Sarracenis extendi ad eos qui per interpositas personas ea arma defererint: non quia idem sit deferre per se, vel per interpositam personam, vt bene aduertit Nauarr. e. 27. num. 51. sed ne lex penalis frustratoria redderetur, ob quam causam de vno casu ad alium extenditur, vt late probauit tractat. de legib. dispur. 5. pun. 3. in cap. nuper, & cap. si concubina, respondeo excommunicari participantes cum excommunicato postquam incidit in excommunicationem, & declaratus effectus qui cum illo ante excommunicationem in eam participarent.

15. Sed quid si mandatum, vel consilium reuocasti, antequam mandataris, vel consiliarius mandatum, vel consilium exequerentur, incurrerent in censuram latam aduersus mandantem, vel consulentem? Certum est, si mandatum, vel consilium reuocasti efficaciter, ita vt causa moralis operis prudenter presumi non possint, te liberum esse à censura; quia in tantum mandatum, vel consilium pueniunt censura, quatenus in delictum influunt, illiusque sunt causa. Econtra verò, si mandatum, vel consilium fictè reuocasti, censuram non effugis; quia verè in delictum influis, & illius est causa moralis, & in his ferè omnes Doctores conueniunt. Quocirca difficultas est; an incidat in censuram latam aduersus mandantem, vel consulentem, si reuocares mandatum, vel consilium quantum posses, cum tamen de facto non reuocetur, vel quia mandati, seu consilii reuocationem notam facere mandataris, seu consiliario non potuisti; vel quia rationes allate ad reuocandum consilium inefficaces fuerunt? Affirmat Coninch. disp. 14. dub. 15. conclus. 3. num. 183. & alii relati à Suar. disp. 44. p. 3. num. 7. Montentur, quia hæc censura late sunt aduersus eos, quorum consilio, vel mandato facinus est perpetratum, sicuti in præsentem coniungit. Neque obest quod mandati, vel consilii non permissus; siquidem penitentia efficaciam mandati, vel consilii non sustulit, alijs mandans, vel consulens homicidium, ex quo mandato, vel consilio homicidium fieret, vitare irregularitatem, & obligationem restituendi, si ante factum penitiret.

Sed rectius contrarium docuerunt Innocentius, in cap. mulieres de sententia ex omni. Tabiena excommunicatio §. casu 1. num. 1735. Stephan. Dauila 2. part. de censur. disp. 3. dub. 7. Galpar Hurtado de censuris diff. 11. §. num. 68. eo quod tunc reuocatione, & penitentia postea non causas culpabiliter opus medio mandato, & consilio dato, sed omnino inculpabiliter, cum culpa præterita media penitentia deleta sit. Ergo non incurrerit censuram, quæ vt pote. pena medicinalis solum afficere potest actum delinquentes inobedientes, & rebelles, non verò eos qui ab inobedientia rebellionem, delicto que recesserunt. Secus verò est de pena irregularitatis, & de obligatione restituendi, quæ ob delictum præteritum actu innocentem efficere possunt.

16. Ad extremum aduertentem delinquentem aduersus preceptum sub censura impostum regulariter non duplex peccatum, sed vnum tantum committere, quale committeret, si res illa seclusa censura prohiberetur. v. g. prohibuit est furtum sub excommunicatione non ex alio morio quam iustitia; futaris; peccatum tantum iniustitie committis; quia solum iniustitiam lædis. Nam est Ecclesiæ inobedias; ea inobedientia non continet speciale malitiam, sed in iniustitia imbitur, vt docuit Cordob. in sum. quæst. 11. Stephan. Dauila 2. part. de censur. cap. 5. dispur. 1. dub. 11. Paul. Layman. lib. 1. sum. tractat. 5. part. 1. cap. 5. numer. 1. vers. nota Galpar Hurtado tract. de censur. diff. 17. num. 73.

PUNCTUM VIII.

Quibus ex causis à censura incurrenda excuseris.

1. Excusaris, si deficiat ex parte ferentis potestas, qua per appellationem suspendi potest.
2. Hac appellatio interponi potest ante tempus signatum censura incurfioni.
3. Ut appellatio hunc effectum suspendendi censuram habeat, debet esse legitima.
4. Item debet incurfionem precedere.
5. Secundò ex usaris à censura incurrenda ex consensu illius, in cuius fauorem lata est.
6. Transacto termino à creditore prorogato in censuram incidis; tamen si alij contrarium censent.
7. Excusaris à censura, si illius ignorantiam habeat.
8. Stante dubio iuris, vel facti post debitam diligentiam non es reputandus censura ligatus.
9. Apponitur quòdam limitatio pro obtinenda Ecclesiastica dignitate.
10. Excusaris à censura, ratione grauis metus.
11. Si sub censura tibi interdicitur quod aliàs iure naturali est prohibitum, negant, aliqui te excusari à censura ratione metus. Sed oppositum verius est.
12. Excusaris à censura, si innocens sis.
13. Affirmans plures si in foro externo proberis nocens ligari censura.
14. Alij oppositum censent.
15. Quaestio sub distinctione resoluitur.
16. Obligatio, quam habes abstineri in publico ab actibus per censuram prohibitis, cum censura ligatus non es, ex iure naturali prouenit.
17. Satisfitur argumentis num. 13. adductis.
18. Alia est censura valida, alia inualida, alia iniusta, & qua ha sint.

1. **V**ariae sunt causae, ex quibus à censura incurrenda excusari potes. Prima & praecipua, si ex parte ferentis censuram deficiat iurisdicchio ante illius incurfionem: quod contingere potest, si remoueat ab officio, vel alio modo cesset eius potestas, Cessare autem communiter solet per interpositam appellationem legitimam, vt constat ex cap. ad praesentiam 16. Et cap. Pastoralis 53. de appellacionib. Et cap. licet 14. de sententia excommunicat. in 6. Quia ea est vis appellacionis, vt eam causam à iudice, à quo appellatum est, eximat, & ad superiorem illius deuoluat. Quando igitur appellatio hunc duplicem effectum habet suspensiuum scilicet, & deuolutiuum impedit omnino censuram; quia deficit in ferente potestas, vt dicitur in cap. si de iudice. 10. de appellacionib. Cap. per tuas de sententia excommunicat. Secus verò esset si solum effectum deuolutiuum haberet, vt saepe contingit; quia eo casu cum non suspendatur iurisdicchio iudicis à quo, ligari optime potes non obstant appellatione.

2. Hac autem appellatio interponi debet ante tempus signatum censura incurfioni, totoque illo tempore interponi potest; quia ante illud tempus suspendere valet eius executionem. Cui non obstat esse statutum appellationem interponendam esse intra decem dies à sententia lata; quia intelligitur de sententia absoluta, & pœnam simpliciter infligente, secus verò de sententia pendente à conditione, vt notantur Henric. lib. 13. cap. 16. Couarruu. cap. alma mater, 1. p. §. 10. Suar. disp. 3. de censuris, sect. 8. Gasp. Hurtado de censur. diff. ult. 25 num. 107.

3. Ut verò appellatio hunc effectum suspendendi censuram habeat, debet esse legitima, id est, ex rationabili causa facta; aliàs vt inutilis, & friuola repellenda est, neque excusabit censuram nisi forte iudex sua voluntate appellationem admittat. Vt bene aduertit Suar. disp. 3. de censur. sect. 6. num. 3. Auila 2. p. de censur. cap. 1. disp. 5. dub. 12. Hurtado difficult. 25. num. 109. Quod si interposita appellacione arbitrio appellantis legitima, iudex repulsa appellacione vt friuola in causa prosequatur, in foro exteriori censura ligatus censerebis, quousque iudex appellacionis declaret, appellationem legitimam fuisse. In foro tamen conscientiae à censura excusatus eris, & ab irregularitate, esto illo intermedio tempore celebraueris, vt colligitur ex c. ad praesentiam nostram de appellacionib. Et ibi Glossa. & cap. soler. vers. in officio de sententia excommunicat. in 6. Auila dicto dub. 12. Layman. lib. 1. sum. tract. 6. par. 1. cap. 6. num. 2. vers. quares.

4. Item debet appellatio illius incurfionem precedere, vt censuram suspendat: nam ea incurfa sola absolute tolli potest, sed non appellacione suspendi, vt colligitur ex cap. praeterea. Et cap. pastoralis de appellacionib. Et cap. ad reprimendam de officio iudicis ordinarij. Et cap. is cui de sententia excommunicat. in 6. Quinimo neque ea appellatio vim habet suspendendi censuram incurte declarationem, vt dicitur in dicto cap. Pastoralis quia denunciatio est quid accessorium censuræ. Quod intelli-

gendum est quando nulla tergiversatione clari potest censuram incurfam esse. Nam si dubium aliquod sit, & appellans non obstante sententia declaratoria iudicis alleget, vel non commississe delictum, vel non ea conditione, vt censuram contraxerit, sententiam censuræ declaratiuam suspendit, vt docuit Glossa in cap. cupientes §. quod si per viginti, verbo priuatus de Electione in 6. Nauarr. lib. 5. consil. 11. de sententia excommunicat. consil. 6. n. 2. edit. Auila 2. cap. 5. disp. 5. d. b. 11. Hurtado difficult. 25. in fine. Quod verò ibi Gaspar Hurtado subiungit, suspensionem à beneficio, & ab aliis (extra suspensionem ab officio, & ab ingressu Ecclesiae) per sequentem appellationem suspendi, non videtur firmum. Nam esto in cap. is cui de sententia excommunicat. in 6. solum dictum sit suspensionem ab officio, & ingressu Ecclesiae per sequentem appellationem non impediri, & taceatur de suspensione à beneficio, non inde inferendum est suspensionem à beneficio impediri per sequentem appellationem; argumentum namque negatiuum inefficax est in iure; maxime cum contrarium ex aliis textibus colligatur. Textus enim in cap. Pastoralis decidit per sequentem appellationem non impediri censuram excommunicationis mouetur; quia ea censura secum trahit executionem vt ibidem dicitur. Sed haec ratio in omnibus censuris procedit, ergo nulla censura post illius incurfionem suspendi potest persequentem appellationem. Item nulla est specialis ratio ob quam appellatio sequens suspensionem suspendi non impediat in ingressu Ecclesiae. Ergo in omnibus censuris idem est dicendum per subsequentem appellationem impediri non posse, sicuti reliqui alij Doctores tradunt.

5. Secundò excusari potes ab incurrenda censura ex confensu illius in cuius fauorem lata est. Vt ad petitionem creditoris lata est excommunicatio, nisi intra tres dies debitum soluas, prorogat tibi terminum absque iudicis consensu, excusatis à censura, vt ex communiore docet Henric. lib. 11. cap. 20. Suar. disp. 3. sect. 6. n. 8. Gasp. Hurtado tract. de censur. diff. 11. 16. Quia cum ea censura ad petitionem tui creditoris lata sit, non censuræ iudex voluntatem habere te ligandi, creditore oppositum volente. Præterquam quòd iudex nequit voluntatem habere ligandi debitorem censura lata ob non solutionem debiti, quando debitor non est in mora, nec peccat non soluendo; aliàs contraheretur censura absque vilo peccato. Ad prorogato per creditorem termino, non peccas derelinendo debitum, ergo non incurris censuram. Quare praecipuum illud à iudice larum, vt intra tres dies soluas fin minus censura ligeris, habet tacitam conditionem nisi creditor debitum absolute, vel ad tempus remittat.

6. Sed an transacto eo termino à creditore prorogato incidis in censuram debitum non soluens? Non conueniunt Doctores. Nam Nauarr. cap. 27. n. 15. Henric. pluribus relatis lib. 43. cap. 20. in comment. litt. I. censent te non incurtere; quia praecipuum superioris impotentis censuram tempore alligatum erat. Cum ergo non poteris eo tempore habere effectum ex confensu tui creditoris finitum omnino est. Sed reuictus Suarez & Gaspar Hurtado locis allegat. contrarium docent; quia illa delegatio temporis à iudice facta non fuit ad finendam obligationem, sed vt ultra illud tempus absque consensu creditoris prorogaretur, quare prorogato termino à creditore, & debito non remisso praecipuum, & censura vim habent obligandi, cum absolute permancant.

7. Tercio excusaris à censura, si illius ignorantiam habeas; quia cum censura ex sua institutione sit ad continentios, & occedendo rebelles, & inobedientes Ecclesiae, nequit ignorantia hanc vim habere, idcoque incurri non potest absque praenata monitione, vt late probauit 1. p. tract. 2. de peccat. disp. 1. punct. 17. & 18. ibique assertum quamlibet ignorantiam siue iuris, siue facti censura imponitur, modo non fuerit ignorantia crassa, & supina excusare ab incurrenda censura; quia censurae sunt peccae, quae contemptum legis virtualiter requirunt. Ex quo sic manifeste, si debitis exitas, an censura aduersus aliquod delictum lata sit, vel in tale factum sub censura comprehendatur, & facta a iustis diligentia dubium vincere non potuerit, excusaris ab incurrenda censura delicto annexa; quia ea ignorantia nequit dici affectata, crassa, & supina, quae dolo equiparatur, tamen non excusatis à cap. & pluribus exortat Sanch. lib. 6. de matr. disp. 42. num. 31. Nisi censuris latis ab inferioribus Praelatis docuit Auila 2. p. cap. 1. disp. 5. dub. 8. concl. 2. Et colligitur aperte ex cap. vt auimaram. de constitutionib. in 6. ibi statuta quoruncunque ordinationum, ligare nolimus ignorantios, nisi eorum ignorantia crassa fuerit, & supina. Nomine inquam ordinationum etiam Pontificis videtur comprehendens; quia est ordinarium ordinatus, & quantum ad illo verbo non comprehenditur, comprehenditur tamen orationem decidendi illius textus, scilicet vt periculum animarum euitetur, quae in censuris à Pontifice latis efficacius procedit, vt pote quae minus publicantur, minusque noxae sunt, quam censuræ ab inferioribus latae, vt latius prosequitur Theon. Sanch. supra.

8. Hinc decidenda est quaestio, an te reputare debeat censura ligatum, quoties illius dubium habes? Et breuiter respondeo, stante dubio iuris, vel facti, quod post debitam diligentiam non nequit, te non esse reputandum censuram ligatum: nam cum habere

ius, & potestatem ratione baptismi fruendi bonis communi bonis  
 communibus Ecclesie non debes ob dubium hac possessione cer-  
 ta priuari, uti notavit Sanch. lib. in decalog. c. 10. num. 3. 6. Solum  
 est difficultas, quando censuris verum dubium habere? Et quid  
 quando post factam diligentiā igno- ras, an censura lata sit  
 vel an ille casus sub censura comprehendatur; Certum est, eo  
 quod non te esse omnino excusatum; quia tunc censura non est satis  
 tibi promulgata, neque enim dici potes censuram contemnere  
 quam iuste ignoras positam, esse, uti docuit D. Thom. quodlib. 4.  
 art. 14. Et tradit Sanch. supra, num. 57. & 58. At si certus sis  
 censuram esse positam, dubitas autem an ex animo lata fuerit,  
 reputare te debes ligatum; quia credere debes sententiam cen-  
 suram verba secundum communem intellectum non ioco, sed serio  
 proficere, cum lato censura res gravissima sit, ut dixit Sanch.  
 num. 57. Deinde si dubius es, an a censura fueris absolutus, cum  
 tamen certus sis ea fuisse ligatum, non potes stare hoc dubio te  
 absolutum, sed potius ligatum; quia pro censura, cuius  
 quod ligamine stat possessio, ut aperte colligitur ex cap. sicu de  
 sententia excommunicat. Et tradit Covarru. c. alma muer.  
 1. §. 2. num. 6. Idem est si dubites, an appellationem præmissis  
 sententia inoffensionem, vel an legitime appellaveris, censura cen-  
 sura es ligatus, quia ex latiore dubia non potest citra causam  
 obligationem tollere, ut colligitur ex cap. cum tu, de testibus, &  
 appellationibus. Et pleribus docuit Covarru. dicto cap. alma. 1. p.  
 6. num. 4. Sayrus de censur. 1. lib. 1. cap. 16. Sanch. lib. 1. in de-  
 calog. c. 10. num. 5. 9.

9. Moneo autem Sanch. & bene dicto cap. 10. n. 6. c. ex Glo-  
 sa in cap. 1. verbo sententia. 8. q. 4. Quod est stante statuto le-  
 gitimo dubio de censura incurta, non te debes reputare cen-  
 suram ligatum in foro conscientie & exteriori, id tamen verum  
 non esse quoad obediendum Episcopatum, seu aliam Ecclesiasti-  
 cum dignitatem, a quibus turpe sit aliquando deturbari comper-  
 tit. Censura veniat. Reverentia dignitatis Ecclesiasticæ exigat ne  
 eius collatio fiat cum periculo castitatis. Quare si id pericu-  
 lum censeat; quia moraliter loquendo censura cognoscitur non po-  
 test, nullam præstabit impedimentum dignitati Ecclesiasticæ re-  
 cipiente.

10. Quod ad censuram excusaris, si rem sub censura prohibi-  
 tam gravi metu inductus efficias; quia regulariter timor, & pec-  
 cationis gravis damni à præceptorum transgressione excusatur,  
 ut explicat tract. 2. de peccat. n. disp. 1. p. 2. 6. & tradunt in  
 præfati Sanch. disp. 4. sect. 3. n. 4. & disp. 6. sect. 3. n. 7. Paul. Lay-  
 man lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 5. in fine. Coninch. disp. 1. 3.  
 dub. 12. num. 99. & seq. Sed quia ibi dixi aliquando præceptum  
 Ecclesiasticum esse tanti momenti, ut etiam cum periculo mor-  
 tis obtemperandum sit, eo casu non excusaberis à censura tali deli-  
 cto amissa, cum non excuseris à peccato inobediencie, & contum-  
 acie Ecclesiæ, uti tradunt prædicti Doctores. Ex quo venit in-  
 telligendus textus in cap. sacros. 5. de his que vi metusve causa  
 sunt, ubi Pontifex inquit communicantem cum excommunicato  
 per vim, seu coactionem excusari, secus vero per metum, quia  
 metus non excludit omnino culpam, nisi eam attenuet, cum pro  
 nullo metu debeat quis peccatum mortale incurere, quasi di-  
 ceret Pontifex: Vis, & coactio semper à censura excusant quia  
 impedunt culpam sub lata libertate; at metus cum voluntate  
 simpliciter relinquit, non semper à culpa liberat etiam ad-  
 ductus Ecclesiasticum, & consequenter neque à censura. Sic  
 explicaverunt prædictum textum Suar. disp. 6. sect. 3. Coninch.  
 disp. 1. 3. num. 97. Laym. dicto cap. 5. in fine.

11. Solum est dubium; an si Ecclesia sub censura prohibeat,  
 quod aliis iure naturali prohibuit, ut V. G. fornicationem, hur-  
 tum, homicidium incidat in censuram illis delictis annexam, si  
 metu coactus ea committas: Negat Coninch. dicta disp. 1. 3. dub.  
 1. c. 2. motus ea ratione; quia metus gravis ab observatio-  
 ne præcepti Ecclesiastici regulariter excusat. Ergo etiam in præ-  
 dicto casu excusare debet. Sed rectius contrarium censuit Ga-  
 spar Hurtado tract. de censur. diffinit. 2. 3. num. 10. eo quod nulla  
 ratio, ob quam in illo casu debeamus affirmare præceptum  
 Ecclesiasticum cessare, cum ex illo præcepto non astringaris ad  
 aliquid peragendum, vel omittendum, quod seculo eo præcepto  
 peragendi omitti non debet. Quando vero præcepto naturali  
 additur Ecclesiasticum aliquam circumstantiam; cui censuram  
 annexam, uti contingit cum sartum, & fornicationem in templo  
 prohibet, seculo re à censura excusatum, si gravi metu ea deli-  
 cta in templo paratas; quia non es censendus delinquere ad-  
 ductus ius Ecclesiasticum, sed solum naturale, neque illa peccata  
 habent naturalium sacrilegii, sed iniustitiam tantum, & intempe-  
 rantiam.

12. Quanto excusaris à censura, si verè innocens sis, nam cum  
 officina amini imponi possit absque culpa, si ab ea liber existis,  
 liber eris à censura. Et quidè quando non solum quoad Deum,  
 sed etiam in foro extremo à culpa excusaris omnes conveniunt te  
 censuram ligari non posse, quia eo casu iudex iura potestate abutitur,  
 cumque sententia vixit intolerabile errorem continens nulla est,  
 nec emenda, iuxta textum in c. foiet. venerabilibus. §. potest de  
 sententia excommunicat. in 6. iuncto c. irritam. cap. cui est. 11.  
 quasi. At si verè culpam habes, exteriori tamen probata non

sinequaquam ob illam affici censura potes, tamen si iudici pri-  
 vatim notum sit te delinquentem esse; quia censuram nequit in-  
 dex ferre ex scientia privata, sed publica, utpote que est actus pub-  
 lici, & forensis iudicialis nulla erit eius sententia, ut bene tra-  
 dit Nauar. cap. cum contingat, de Foro competentis, causa nul-  
 liat. 8.

Quocirca controversia inter Doctores est; an censura ligeris  
 ob causam, seu culpam, quæ in te non existit; probatur tamen le-  
 gitime adesse. V. G. excommunicaris, nisi Petro centum restituas,  
 quæ etsi non debeas, probatum tamen est, te debere. Item ex-  
 communicaris, nisi matrimonium contrahas cum Maria, quæ  
 falso probavit sibi à te fuisse promissum, vel casu quo fuit pro-  
 missum excusaris ab sponsalibus implendis ob causam, quam  
 nequis iuridicè probare, ligari sine censura? Affirmat Glossa in  
 cap. 1. de sententia excommunicat. in 6. verbo propter quam. Du-  
 rand. in 4. d. 18. q. 4. Corduba plures referens lib. 1. q. 43. Mo-  
 uentur primò ex illo Gregor. hom. 26. in euang. relati in cap. 1.  
 & c. non solum 1. 1. q. 3. sententia pastoris siue iusta, siue iniusta ti-  
 menda est: sententia que secundum allegata, & probata profes-  
 tur esto iusta non sit in reo, est tamè in estimatione, ergo timen-  
 da est, ergo servanda. Secundò, iudex procedens secundum allegata,  
 & probata, iuste procedit. Ergo eius sententia valet. Tertio  
 bona, quibus fideles per censuram privantur, dispositioni Ecclesiæ  
 subduntur, potest ergo Ecclesia fidelem innocentem probatum  
 nocentem illis bonis privare; ut iudicij integritas servetur,  
 tum ne Ecclesiæ auctoritas contemnatur, ergo afferendum est  
 censuram in hoc casu latam validam fore. Quarto, præcepto lato  
 à iudice procedente secundum iuris ordinem nequis resistere, sed  
 potius obligaris obedire saltem in facie Ecclesiæ, ut docent S.  
 Thom. in 4. d. 18. q. 2. art. 1. q. 4. S. Anton. 3. p. sit. 24. cap. 73.  
 Covarru. cap. alma. 1. p. cap. 1. num. 14. Nauar. cap. 9. num. 4.  
 Tolet. lib. 1. sum. car. 10. Suar. disp. 4. sect. 7. num. 18. Coninch.  
 disp. 13. dub. 13. conclus. 2. Aulla 2. p. cap. 6. disp. 1. dub. 2. & 3.  
 Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 6. num. 3. alias  
 auctoritas iudicis contemneretur, & publica disciplina corrumpere-  
 tur, cui bono vixit communi bona particularia cuiuscunque quan-  
 tumcunque gratia cedere debent. At transgressioni prædicti  
 præcepti iudex annectit censuram, ergo validè annectit. Ergo  
 ligaris.

14. E contra alij gravissimi Doctores. Caiet. 2. 2. q. 70. art. 4.  
 ad 2. & 1. opusc. tract. 19. ad 2. Sotus in 4. d. 2. q. 1. art. 3. coroll.  
 3. Covar. cap. alma. 1. p. cap. 5. §. 7. num. 5. Tolet. Nauar. Suar. Aulla.  
 Layman. Egid. negant te innocentem probatum, nocentem aliqua  
 censura ligari posse. Ducuntur, quia non est verisimile Christum  
 Dominum suæ Ecclesiæ potestatem reliquisse privandi innocen-  
 tem tantis modis spiritalibus, cum hac privatio nec publicæ  
 disciplinæ, nec iudicis auctoritati tuendæ expediat. Solum nam-  
 que expedit, & necessarium est auctoritati iudicis, & publicæ  
 disciplinæ, ut is in quem prædicta censura sententia fertur in facie  
 Ecclesiæ, & coram scientibus censuram, & innocentiam ignoran-  
 tibus se gerat, ac si verè censura ligatus esset, ad quod ex vi præ-  
 dictæ sententiæ videtur obligatus.

15. Ergo verò distinguendum cenfeo; si res que tibi præcipi-  
 tur sub comminatione censuræ iniqua sit, cuius iniquitas iudici  
 ignota est, neque illius sententiæ parere tenentis, imò nec potes,  
 neque censuram illi annexam incurris, Exemplum est si impedi-  
 mento dirimente ligatus, quod probare nequis, cogaris matri-  
 monium contrahere, & consummare. In hac conclusione omnes  
 Doctores conveniunt. Et ratio est manifesta, quia censura incurri  
 nequit absque contumacia, & inobediencia Ecclesiæ, ac omittens  
 præstare quod eo casu ei Ecclesia præcepit, non est censendus  
 Ecclesiæ inobediens, quippe Ecclesia non est presumenda velle,  
 ut illi contra legem diuinam, & naturalem obediatis; neque enim  
 auctoritas Ecclesiæ auctoritati diuinæ contradicere potest, ergo  
 non est presumenda velle, ut in eo casu illi pareas, ergo multo  
 minus quod censura ligeris. Quapropter ea sententia necessariò  
 imbibit tacitam conditionem, si iustum, & honestum sit quod  
 tibi præcipitur; præstat enim potius obedire Deo, quam  
 hominibus.

At si quod tibi præcipitur sub comminatione censuræ, bonum  
 est, nullique legi aduersum, satis probabile est ligari censura, si  
 non pareas, uti docuit prior sententia; quia eo casu non es inno-  
 cens, sed nocens, & inobediens iusto Ecclesiæ præcepto, ob quam  
 inobedienciam incurris censuram. Sed contrarium credo multò  
 probabilius esse eam Doctores secundæ sententiæ: nam cum  
 præceptum illud iudicis falsæ præsumptioni obligationis, errori-  
 que aperto nitatur, non est credendum vllam tibi in conscientia  
 obligationem inducere. Durum namque est, & alienum ab Ec-  
 clesiæ benignitate cogere, & obligare sub censura ad soluendum,  
 & exequendum tanquam debitum quod nullo modo debitum  
 est. Et licet in exteriori foro debitum esse demonstrare; id  
 solum probat te obligatum esse illud exequi, cum prædic-  
 tum præceptum absque scandalo subterfugere non potes, non ex vi  
 prædicti præcepti, quod nullum est, sed ex vi iuris naturalis, quo  
 teneris potestati publicæ iuste, & iuridicè præcipienti non con-  
 tradicere, tametsi id quod præcipitur minus iustum sit.

Quod si huic apparenti præcepto non solum secreto, sed  
 etiam

etiam publicè inobedias, non obinde censura ligaris, quia non aduersus præceptum, cui iudex censuram annexit, deliquisti, sed contra præceptum iuris naturalis non resistendi potestati iuste, nisi non iustum indicanti. Præterquam quòd præsumi non debet Ecclesiam velle te suis censuris ligare ob transgressionem præcepti ex falsa præsumptione, & errore procedentis, quòdque verum præceptum non est, utpote quod non præcipit iustum, æquum, & rationale.

16. Hinc fit obligatioem, quam habes abstinendi in publico ab omnibus actibus, qui per censuram prohibentur non oriri ex vi censura, neque ex præcepto, cui iudex eam annexit, ut minus verè dixerant Suar. Coninch. Laym. locis alleg. sed ex præcepto, & obligatione iuris naturalis, quo teneris censuram communi hominum sensu veram obleruare, ne potestatis Ecclesiasticæ videaris contemptor. Quod autem ex vi censura hæc non possis habere obligationem conitat, quia illa censura nulla est, & quod nullam est, nullum præstat impedimentum. Item apparentiæ censura non possunt competere idem effectus, qui censura verè competunt. Minus oriri potest obligatio abstinendi ab actibus per censuram prohibitis ex præcepto, quo ipsa censura imponitur; quia præceptum illud nihil de hac priuatione censuram ipso iure subsequentem curat, quippe versatur circa objectum longè diuersum, nempe solutionem debiti existimari, executionem matrimonij in foro externo promissi, quod censuram, & illius effectus antecedit.

Secundò fit ob prædictam censuram te non esse priuatum communionem fidelium, Ecclesiæ suffragis, iurisdictione spiritali, neque incapax fore irregularem; quia hi effectus censura verè annexantur, sed non illius existimationi; vti docuerunt Suar. disp. 4. sect. 7. num. 20. Coninch. disp. 13. dub. concl. 4. Aula 2. p. cap. 6. disp. 1. dub. 3. concl. 4. Layman. dicto lib. 1. tract. 5. par. 1. cap. 6. coroll. 1. In foro autem externo censendus es omnibus iis bonis priuatus, quia in eo foro verè censura ligatus reputaris. Quapropter si collatio beneficii irrita declaratur, tenebit effectum, & beneficium priuatus ipso facto eris, non quidem ex vi censura, sed ob commune Ecclesiæ bonum, ne prædictum beneficium alteri inualidè conferatur, vti aduertunt Layman. Suar. & Aula suprà.

17. Restat. satisfacere argumentis, num. 13. adductis. Ad primum ex D. Gregorio optime respondet Gratian. in cap. si Episcopus. 1. q. 3. dicens, D. Gregorium non dixisse sententiam iniuste latam esse seruandam, sed rimendam, rimendam inquam, id est, non ex superbia contemnendam, vti contemneretur, si cum scandalo illam violares. Adde intelligi posse Gregorium de sententia iniusta valida, quæ verè, & in conscientia ligat. Ad secundum dic ad valorem sententiæ non esse sufficiens quod iudex iuste, id est, seruatò iuris ordine procedat, sed insuper requiritur quòd iustum præcipiat, quæ conditio deficit sententiæ ex falsa præsumptione procedenti. Ad tertium admitto, posse Ecclesiam innocentem probatum nocentem iis commodis spiritalibus priuare, si ad tuendam suam auctoritatem necessarium esset, vel expediret: sed ad prædictum effectum hæc priuatio necessaria non est, neque expediens, satis enim auctoritati Ecclesiæ prouidentur obligatione orta ex iure naturali seruandi in facie Ecclesiæ censuram. Ad quartum constat ex probatione nostræ sententiæ.

18. Ex dictis in hoc, & præcedentibus punctis colliges censuram aliam esse validam, aliam inualidam, aliam iustam, aliam iniustam: & hæc alia est valida, alia inualida: censura valida, & iusta est, cui nullus defectus opponi potest. Iniusta valida, cui accidentaliter defectus inest, qualis esset si ex odio procederet, aut in propria causa, & verbo tenus, nec præmissa canonica monitione. Censura verò iniusta, & inualida substantialem defectum exigit, nempe si in inferente censuram deficiat auctoritas ob interpositam appellationem, vel officij remotionem, aut si absque citatione, ordinèque iudiciario fetatur, aut ob causam non legitimam.

PUNCTVM IX.

Quando iudex, aut executor possit, vel teneatur censura ligatum denunciare publicè.

- 1. Potest iudex te declarare, cum constat censura esse ligatum.
- 2. Verius est non teneri.
- 3. Per interpositam appellationem non suspenditur denunciatio censura latis à iudice ordinario. Secus à delegato.
- 4. Quid post Extrauag. Ad euitanda.

1. SI certum sit te in censuram suspensionis, vel interdicti incidisse, poterit iudex quando sibi placuerit te declarare, non tamen ad id teneri. Colligitur ex Clement. 2. De penis, vbi est sermo de suspensione. Et ex Clement. vlt. de censibus, vbi de interdicto agitur. Et tradit ex communi sententia Suar. disp. 3. sect. 1. num. 2. Quippe censura suspensionis, & interdicti non prohibetis eum aliis communicare. Quæ poterat esse

ratio, ob quam tenetur prelati ad declarationem procedere. Si verò in excommunicationis maioris censuram incidas, non est dubium posse Prælatum te declarare, iuxta textum in cap. pastoralis de appellationib. Quod intelligendum est de excommunicatione lata ab ipso iudice; nam si in censuram latam à iure incidas, nequit iudex te denunciare, & declarare, quin prius proferat sententiam declaratoriam criminis, etiam si crimen notorium sit. V. G. percussisti clericum, vel in monasterio monialium ingressus fuisti, non te poterit iudex denunciare vt excommunicatum, quin prius declaret te fuisse clerici percussorem, aut monasterium monialium ingressum esse. Quæ declaratione posita ad denunciationem procedere poterit.

1. Teneri autem ad eam declarationem faciendam videtur colligi ex cap. cura 11. quæst. 3. vbi Honorius inquit: Cura fit omnibus Episcopis excommunicatorum omnino nomina tam ipsi vicinis quam suis parochianis pariter indicare, cique in celebri loco posita præ foribus Ecclesiæ cum suis contententibus inculcare, quatenus in vtraque diligentia excommunicatis Ecclesiasticis aditus excludatur, & excusationis causa auferatur. Verum hoc de nominatum excommunicatis intelligitur. Excommunicationis enim penam dupliciter subimus, & dum reatum incurrimus, & dum sententia notamur. Hæc Pontifex. In quo textu nullum est verbum præceptum indicans. Nam verbum illud. Cura fit omnibus Episcopis, idem significat, ac pro commendato habeatur. Item solum loqui videtur de excommunicatis nominatum iam declaratis; quia solos illos, & manifestos clerici percussores obligantur alij defices vitare, iuxta Extrauag. Martini V. ad euitanda scandala editam in Concilio Constantiensi, illisque tantum Ecclesiasticis aditus interdicitur. Quocirca censuram cum Suar. loco allegato nullam in iure esse laicam præceptum, iam asseruntur Episcopi excommunicatum declarare, & maxime ea forma, & tenore, qui præscribitur in dicto cap. cura. Sed hæc obligatio ex munere Episcopali oritur, quæ tunc obligabit, quando prudens arbitrio fuerit necessarium, vel ad excommunicati correctionem, vel ad aliorum dampnum præcauendum.

3. Sed inquires, an per interpositam appellationem impeditur iudex à denunciatione censura faciende. Respondeo in censuris ab ipso iudice latis, quæ certum est te contraxisse, non impeditur iudex si ordinarius est ab illarum denunciatione, tamen si appellationem accepit, vti deciditur cap. pastoralis de appellationib. At si iudex sit delegatus nequit ad denunciationem procedere appellatione admitta, vt rectè aduertit Abbas cap. pastoralis §. præterea. Et §. cum autem, num. 13. de officio delegati, per textum ibi, quia admitta appellatione definit esse iudex in illa causa. At in censuris à iure latis, tamen si sequatur sententia declaratoria criminis, nequit iudex sine ordinarius, siue delegatus interposita appellatione legitimam ad denunciationem procedere: quia ea appellatione posita non constat formaliter te in censuram incidisse, sed solum virtualiter, quatenus tali delicto est annexa censura: appellatio namque non est à censura clarè incurfa, sed à declaratione delicti, cui censura annexitur, atque adeo à censura dubia, vt rectè notat Couarruu. cap. alius mater. 1. p. §. 10. num. 4. Suar. dicto p. 3. de cens. sect. 14. num. 20.

4. Addit Nauarr. in cap. cum contingat de Rescriptis, num. 6. num. 7. appellationem semper impedit denunciationem excommunicationis post Extrauag. Ad euitanda scandala: quia facta denunciatione obligantur fideles excommunicatum vitare, quæ obligatione ante denunciationem non tenebantur, ac proinde excommunicatus denunciatione videtur amplius ligari, cum ob eam vitetur à fidelibus. Sed rectius Suar. dicto sect. 14. num. 20. contrarium tenet, eo quod vitatio excommunicati non tam est vinculum ipsius excommunicati, quam aliorum fidelium, qui à communicatione cum excommunicato prohibentur. Ipse namque excommunicatus non amplius facta denunciatione ligatur excommunicatione, quam antea, cum aquè ante declarationem, ac ea posita obligatur à communionem fidelium abstinere. Quæ est ratio cap. pastoralis. §. verum de appellat. ob quam denunciatio excommunicatum non incurram subsequitur. At si posita denunciatione reuocata non esset, censet Suar. per interpositam appellationem denunciatorem suspendi; quia eo casu cessat decisio dicti cap. pastoralis, siquidem posita denunciatioe strictius ligatur censuram, quam antea.

PUNCTVM X.

Qualiter effectus censura suspendi possit?

- 1. Enumerantur effectus censura.
- 2. Explicatur, qualiter effectus censura suspendi possit.

1. Duplicem effectum censuræ signare possumus: alium proprium, & immediatum; alterum remotum. Effectus proprius censuræ triplex est; primus 2, & formalis, & in

PUNCTUM XI.

De absolutione à censura.

S. I.

Censura semel incurfa, non alia via tollitur quàm absolutione.

- 1 Proponantur eventus, in quibus videatur censuram semel incurfam cessare, nulla absolutione premissa.
- 2 Communis est sententia absolutionem necessariam esse.
- 3 Censura plene, & perfecte non cessat morte censurati, nec ob mortem auctoris.
- 4 Neque item sola satisfactione parri laesa praesitit.

**I**n triplici eventu dubium esse potest; an censuram semel incurfam cesset nulla absolutione premissa. Primò mortuo auctore censuræ, quia censura videtur esse quoddam mandatum obligationem censurato imponens, at mandatum mortuo mandante cessat. Secundò mortuo eo, qui censura ligatus est. Nam cum censura sit quoddam accidens morale, percute subiecto cui inest, perire debet. Et explicatur amplius, censura subsistere nequit in anima à corpore separata, utpote quæ Ecclesiæ jurisdictionem egressa est, neque etiam in corpore, utpote re inanimata, & nullius obligationis capaci. Tertio post to sine à censura intento, scilicet condigna satisfactione, quæ media censura procuratur, videtur censura cessare: etenim omnis censura cum sit pena medicinalis, solum iniungitur pro tempore quo contumax, & inobediens es. Ergo cessante contumacia, & inobedientia absque alia absolutione cessat; quia ligatè non potest vitra voluntatem auctoris.

2. Ceterum communis sententia est absolutionem necessariam esse, ut censura semel incurfa auferatur. Etenim censura auferri nequit nisi à potestate concessa Petro soluendi ligatos: sed huius potestatis actus est absolutio, sicuti potestatis actus est ligatio. Ergo censura absolutione tantum tolli potest.

Et imprimis cessare nequit ob mortem auctoris, nam esto ab eo pendat in fieri, non tamen in conservari; non enim ipsa est præceptum, sed pena iniuncta ob præcepti transgressionem, quæ pena durat iure sic disponente, quousque legitime tollatur, ut aperte colligitur ex cap. si Episcopus. 11. quæst. 3. & cap. Pastoralis §. præerea de officio ordinarij. Et tradit ex omnium sententia Suar. disput. 7. sect. 1. in princ. Coninch. disput. 14. dub. 16. num. 198. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. num. 1. Gaspar Hurtado de excommunicatione. diff. 1. disp. 14.

3. Demde censura plene, & perfecte non cessat morte censurati. Nam cum censura non tantum afficiat delinquentem, sed aliis fidelibus obligationem imponat abstinendi à censurati communicatione, qua parte censura fideles viuos astringit, morte censurati non perit, siquidem eo mortuo nequeunt illius corpus tradere sepulturae, & pro eius anima sacrificia offerre, & preces publicas fundere. Non igitur plene, & perfecte censura cessat morte censurati, tamen qua parte eum ligabat omnino pereat. Atque ita tradit Nauarr. sum. cap. 27. num. 17. 1. Couarr. 1. cap. alma mater. 1. §. 11. num. 8. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. num. 1. Coninch. disp. 14. dub. 16. num. 201. Suar. disp. 7. sect. 7. num. 5. & 6. Et indicatur satis cap. à nobis et 2. Cap. sacris, de sententia excommunicationis. & cap. is cui. eodem tit. in 6.